
DECRETO N. 17585 Del 02/12/2019

Identificativo Atto n.   5610

PRESIDENZA

Oggetto 

FEC  109/2019  –  AFFIDAMENTO  INCARICO  A  DPS  INFORMATICA  S.N.C.  DI
PRESELLO  GIANNI  &  C.  CON  SEDE  IN  FAGAGNA  PER  LA  FORNITURA  DI
ACCESSORI TELEFONIA MOBILE CIG ZE42AE3E1D

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI E GESTIONE 
APPALTI

 
VISTI i provvedimenti organizzativi della XI legislatura, in particolare la D.G.R. n. 5 
del 04.04.2018 avente ad oggetto “I provvedimento organizzativo – XI legislatura”, 
la D.G.R. n. 182 del 31.05.2018 avente ad oggetto “III provvedimento organizzativo 
2018”  che  attribuisce  al  dirigente  della  Struttura  Programmazione  Acquisti  e 
gestione  appalti  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  tutti  gli 
acquisti  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria”  e  la  D.G.R.  n.  294  del 
28.06.2018 avente ad oggetto “IV provvedimento organizzativo 2018”;

VISTA la nota Protocollo A1.2019.0360750 del 19/11/2019 con la quale il Dirigente 
della  U.O  SISTEMI  INFORMATIVI  E  ICT  ha  evidenziato  la  necessità  di  avviare  la 
procedura per la fornitura di accessori di telefonia mobile indicando il capitolo di 
spesa;

DATO ATTO che l'acquisto in argomento è stato segnalato al tavolo tecnico degli 
appalti di cui alla l.r. n. 24/2014, istituito con D.G.R. n. 3440/2015, ed inserito sulla 
piattaforma Sintel ai fini della programmazione contrattuale di beni e servizi per 
l'anno 2019, nell'ambito della pianificazione e programmazione anche aggregata 
degli approvvigionamenti di Regione Lombardia e degli Enti del Sistema;

DATO ATTO  che la spesa massima per la fornitura stimata in euro base d’asta 
6.230,50 (IVA esclusa), così per complessivi € 7.601,21(IVA inclusa) trova copertura 
sul capitolo 14229 che presenta la necessaria disponibilità;

RICHIAMATO  l’art.  1,  comma 450,  della  legge 27 dicembre 2006 n.  296,  come 
modificato  dalla  legge  n.  94/2012  e  dalla  legge  n.  228/2012  che  indica  alle 
pubbliche  amministrazioni  di  acquisire  beni  e  servizi  attraverso  il  mercato 
elettronico  della  pubblica  amministrazione  o  altri  sistemi  telematici  messi  a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento, disposizione peraltro ribadita 
nella D.G.R. 5859/2016 che espressamente fa riferimento agli acquisti sul MEPA in 
presenza di prodotti corrispondenti;

PRESO  ATTO che  la  Struttura  Programmazione  acquisti  e  gestione  appalti  ha 
verificato,  mediante  apposita  istruttoria,  la  sussistenza  sul  MEPA  di  beni 
corrispondenti a quanto richiesto con la nota sopra richiamata e ha provveduto 
all’emissione  del  relativo  ordinativo  al  fornitore  DPS  INFORMATICA  S.N.C.  DI 
PRESELLO GIANNI & C. accreditato, al prezzo indicato in MEPA pari a € 6.230,50 
(I.V.A. esclusa) per un totale di €. 7.601,21 (I.V.A. inclusa);
 

1



RITENUTO pertanto di affidare alla società DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO 
GIANNI & C. per i motivi sopra indicati, la fornitura di  accessori telefonia mobile, il 
cui  preventivo  è  risultato  pari  a  €  6.230,50  (I.V.A.  esclusa)  per  un  totale  di  €. 
7.601,21 (I.V.A. inclusa);

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014,  correttivo  del  decreto  legislativo  23  giugno  2014,  ed  in  particolare  del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno 
con le quali  vengono imputate agli  esercizi  finanziari  le entrate e le spese 
derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione;

 

RISCONTRATO che tali disposizioni si esauriscono nella definizione del principio della 
competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni  giuridiche 
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  al  momento  della  nascita 
dell’obbligazione,  imputandole  all’esercizio  in  cui  l’obbligazione  viene  a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
 diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce  come esigibile  un  credito  per  il  quale  non  vi  siano  ostacoli  alla  sua 
riscossione  ed  è  consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non si  dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

VERIFICATO che  la  spesa  oggetto  del  presente  atto  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art.  3 della L.  136/2010 (tracciabilità dei  flussi  finanziari)  e che 
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla citata disposizione;

DATO ATTO  che è rispettato il  termine di  adozione del presente provvedimento 
previsto in 30 gg. dalla data dell’emissione dell’ordinativo;    

VISTA la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008,  n.  20,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
legislatura;

2



DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa da intendersi qui integralmente riportate:

1. di affidare alla società DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C.   di 
Fagagna l’incarico per la fornitura di accessori telefonia mobile, accreditata 
sul MEPA per un importo pari a €  6.230,50   (I.V.A. esclusa) per un totale di €. 
7.601,21 (I.V.A. Inclusa);

2. di  impegnare  l'importo   complessivo  di  euro   7.601,21 a  favore  di   DPS
INFORMATICA  S.N.C.  DI  PRESELLO  GIANNI  &  C. (cod.  988445),  imputato  al 
capitolo di  spesa  1.05.202.14229 dell'esercizio finanziario  2019, attestando la 
relativa esigibilità della obbligazione nel relativo esercizio di imputazione;

3. di  attestare  che la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  non  rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

4. di individuare il Dirigente della il Dirigente della U.O SISTEMI INFORMATIVI E ICT, 
Direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 101 del D.Lgs 50/2016, il  quale 
verificherà la conformità della fornitura rispetto alle previsioni contrattuali e, ai 
fini  della  liquidazione  delle  fatture  che  saranno  emesse  dalla  Società DPS 
INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C., emetterà il certificato di verifica 
di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016. 

  LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
                                                                                      PROGRAMMAZIONE ACQUISTI 

                                                                                             E GESTIONE APPALTI

   EMILIA ANGELA  BENFANTE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


